Sala de Casación Penal de la Corte Suprema de Justicia confirmó en su integridad la
decisión de primera instancia.

En ejecución de dicha providencia, la UGPP profirió la Resolución RDP 003235 de 30 de enero
de 2018 en la que disminuyó la pensión gracia de la solicitante en ciento cuarenta y nueve mil
pesos ($149.000) mensuales, al pasar de un millón ciento cincuenta y seis mil ciento setenta y
seis pesos ($1.156.176 M/cte.) a un millón siete mil cuatrocientos siete pesos ($1.007.407.72
M/cte.).

Igualmente, el 24 de abril de 2018, la UGPP profirió una segunda resolución – RDP 014456- esta
vez, recobrando setecientos ochenta y tres mil novecientos noventa y seis pesos ($783.996), por
el concepto de mayores valores pagados entre el 25 de octubre de 2017, fecha de la sentencia de
la Corte Suprema de Justicia que confirmó la condena contra el juez de tutela, y el 1º de febrero
de 2018.

La Señora Martha Libia Serna Hernández formuló acción de tutela contra los actos

[...]

los términos del Artículo 192 del CPACA,  la administración profiere un acto que se aparta
del alcance del fallo creando, modificando o suprimiendo las situaciones jurídicas de los
ciudadanos.

Con base en las anteriores reglas, la Sala Novena determina que la Resolución RDP 003225 de
30 de enero de 2018, en la que se redujo en ciento cuarenta y nueve mil pesos ($149.000) la
pensión gracia de la accionante,  no vulneró su derecho al debido proceso administrativo, pues al
tratarse de un acto administrativo de ejecución que cumple rigurosamente la sentencia penal
proferida por el Tribunal Superior del Distrito Judicial no es controlable judicialmente.